

به نام خداوند بخشنده و مهربان

خلاصه نشست سی و هفتمین عصرانه داغ سلامت

موضوع: تاریخچه و ضرورت ایجاد علم اقتصاد سلامت در ایران

سخنرانان: دکتر ابوالقاسم پوررضا و دکتر سعید آصف زاده

در ابتدا بعد از پخش آیاتی از قرآن کریم دکتر **رضایتمند** شروع به صحبت کردند و بعد از خوشامدگویی به حضار حاضر در جلسه و کسانی که بصورت مجازی پیگیر جلسه بودند گفتند که عصرانه داغ سلامت در نیمه دوم امسال در قالب سلسله نشستهایی با عنوان " علم اقتصاد سلامت در ایران: از گذشته تا آینده " و در پنج نشست برگزار خواهد شد. این جلسه نشست اول می باشد که با حضور اساتید پیش کسوت رشته مانند دکتر پوررضا و دکتر آصف زاده به موضوع تاریخچه و ضرورت ایجاد علم اقتصاد سلامت در ایران می پردازد. جلسه دوم به موضوع چالش های آموزشی اقتصاد سلامت در ایران پرداخت خواهد شد و سعی می شود که در مورد وضعیت آموزش علم اقتصاد سلامت در ایران، کفایت کوریکولوم آموزشی رشته، وضعیت و توانمندی فارغ التحصیلان، سیاست های توسعه رشته با حضور متخصصین بحث و تبادل نظر

صورت گیرد. جلسه سوم نشست به موضوع چالش های پژوهشی پیش روی اقتصاد سلامت خواهد پرداخت و این نکته که در حال حاضر چه موضوعاتی توسط دانش آموختگان این رشته مورد توجه قرار گرفته و در آن زمینه تولید شواهد صورت گرفته است و چالش های آن چه بوده است. در جلسه چهارم موضوع ترجمان دانش در حوزه پژوهش های اقتصاد سلامت مورد بررسی قرار خواهد گرفت و در جلسه پنجم نیز فرصت های شغلی دانش آموختگان رشته و چالش های بازار کار برای آنها مورد بررسی قرار خواهد گرفت. ایشان در پایان صحبت های خود مجدداً بر هدف سلسله نشستهای پیش رو که واکاوی موضوع مهم روند علم اقتصاد سلامت در ایران از جوانب مختلف است را تاکید نمودند

بعد از سخنان مقدماتی آقای دکتر **رضایتمند** دکتر **پوررضا** شروع به صحبت کردند: در تفکراتمان نباید محوریت انسان را فراموش کنیم باید بدانیم که رفتارهای جمعی ما هزینه زا هستند. و محدودیت منابع در عملکرد ما آشکار است و اصل مبادله، ساختاری ترین اصلی می باشد که در زندگی بشر از ابتدای تاریخ وجود داشته و خواهد داشت و ذات بازار است. همچنین هیچ عملی از ما سر نمی زند که پیامد اقتصادی و سلامت نداشته باشد. همچنین ایشان اظهار داشتند کنت ارو اولین گام را در زمینه پیدایش اقتصاد سلامت برداشت و بعد از او دانشمندان دیگری نیز در این حیطه کارهایی انجام داده اند. در ادامه ایشان اذعان داشتند که دومقوله بحرانی در این حیطه اقتصاد به خاطر سیاست و سلامت به خاطر اقتصاد و سیاست است.

در ادامه ایشان به تبیین آموزش پرسش محور پرداختند که نوعی استراتژی تدریس محسوب می گردد و بیان کردند: ذهنی که پرسش نداشته باشد ذهن فعال و کنجکاو نیست.

کار علمی نیازمند رفرنس است و با هجوم ایده های خصوصی سازی و رقابت و کارایی از سمت وزارت بهداشت و با در نظر گرفتن اینکه این علم در ایران وارداتی بود و چیزی که وارد می شود ممکن است خوب از آن استفاده نشود و این خصوصی سازی همانند سایر ریفرم ها موفق نبود چون نگاه سیستمی و جامعه شناختی برای آن وجود نداشت. همانطور که در نظام سلامت اتلاف منابع و تحمیل هزینه های سنگین صورت گرفت در ساختار آموزشی کشور نیز دچار مشکل هستیم. و در ادامه به معرفی پیشکسوتان این رشته در ایران پرداختند و بعد از آن سخنان خود را خاتمه دادند: دکتر خسرو مجیدی، دکتر ایرج کریمی، دکتر سعید آصف زاده، دکتر کرمانی.

در ادامه آقای دکتر **آصف زاده** در خصوص تاریخچه این رشته و همچنین فعالیت هایی که در این حیطه انجام داده اند اظهار داشتند: در خصوص تاریخچه این رشته باید بگویم که از قرن ۱۵ به بعد اندیشمندان اقتصاد شروع به فعالیت کردند، اقتصاد در کشور ما بسیار بسیار جوان است و اقتصاد سلامت از آن جوانتر است لذا باید در جهت پیشرفت آن کوشا بود. ایشان در ادامه بیان کردند کتاب توسعه فقر و سیاست های بهداشتی مباحث اولیه اقتصاد سلامت را در کشورهای در حال توسعه نشان داده است. همچنین پایان نامه ایشان

درباره برنامه ریزی بهداشت و درمان بود که آن را با همکاری دو نفر از پزشکان به کتاب تبدیل کردند. و ایشان در سال ۱۳۷۰ کتاب اقتصاد بهداشت را در دانشگاه امیرکبیر چاپ کردند. کتاب مسائل توسعه در جهان سوم مبنای کار ایشان درخصوص اقتصاد بهداشت بود و کتاب ده گام پژوهشگر در سیستم بهداشت را به چاپ رساندند. و در ادامه با تلاش های ایشان بحث هزینه اثربخشی و هزینه دارایی کم کم در مقالات وارد شد و به دیده شدن اقتصاد بهداشت در کشور کمک کرد. و ایشان در ۳ جلد کتاب آموزش بهداشت، اقتصاد پزشکی، روش آموزش بالینی سعی کردند نگرشی به جنبه اقتصادی کار داشته باشند. و ایشان در انتهای سخنان خود خاطرنشان شدند که باید به سراغ تحقیقاتی برویم که مشتری مدار باشد و نیاز به اقتصاد سلامت درک شود.

در ادامه بعد از پایان سخنان دکتر آصف زاده بخش پنل را داشتیم که به پرسش های حضار پاسخ داده شد و در انتها با جمع بندی دکتر **رضایتمند** از سخنان مدعوین جلسه و تقدیر از آنها سی و هفتمین جلسه از سلسله نشست های عصرانه داغ سلامت به پایان رسید.